MOÇÃO Nº ____/2008.

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Sete Lagoas/MG

DD. Vereador Gilmar Rodrigues da Silveira

Egrégio Plenário,

 O vereador que este subscreve, vem, respeitosamente requerer, que após ouvido este egrégio plenário, em sendo este aprovado, seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à UNICEUB pelos seus 40 anos destacando seu fundador o Magnífico Reitor João Herculino de Souza Lopes.

JUSTIFICAÇÃO:

A presente proposição tem por objetivo conceder a Moção à UNICEUB em face dos 40 anos, destacando seu fundador o Magnífico Reitor João Herculino de Souza Lopes, nascido em Sete Lagoas em 20 de fevereiro de 1927. Casou-se duas vezes e teve onze filhos sendo dois adotados. Advogado, professor e contador. Foi prefeito de Sete Lagoas pelo P.T.B. de 1950 à 1954 e deputado federal em 1963.

Solicito a Casa a concessão dessa oportuna homenagem.

Sete Lagoas, 05 de junho de 2008.

Euro de Andrade Lanza

Vereador PP (2005/2008)